

深圳雷曼光电科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

深圳雷曼光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2017 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注，已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计、并出具了大信审字【2018】第 5-00107 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2017 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2017 年度财务决算的编制范围

本公司2017年度财务决算的范围包括母公司深圳雷曼光电科技股份有限公司、惠州雷曼光电科技有限公司、深圳雷曼文化传媒投资有限公司、深圳雷曼节能发展有限公司、深圳市拓享科技有限公司、深圳漫铁兴盛投资有限公司、深圳市康硕展电子有限公司。

二、2017 年度主要财务指标

	2017 年	2016 年	本年比上年增减
营业收入（元）	644,508,909.64	562,499,521.06	14.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,315,310.59	30,760,169.98	-33.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	14,998,970.45	22,732,822.75	-34.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,117,244.49	98,869,811.50	-98.87%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.09	-33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.09	-33.33%
加权平均净资产收益率	1.83%	2.64%	-0.81%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,355,912,699.50	1,499,590,650.93	-9.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,093,116,285.56	1,119,219,408.64	-2.33%

公司 2017 年营业收入 64,450.89 万元，比上年同期增长 14.58%；归属于上市公司股东的净利润 2,031.53 万元，比上年同期下降 33.96%；基本每股收益 0.06 元/股，比上年同期下降 33.33%；资产总额 135,591.27 万元，比上年同期下降 9.58%；归属于上市公司股东的净资产 109,311.63 万元，比上年同期下降 2.33%。

三、2017 年度经营成果

1、收入成本情况

按产品与服务类别的主营业务收入及其成本，与 2016 年对比数据如下：

单位：元

产品名称	2017 年度			2016 年度			收入成长率	毛利率变化
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率		
封装器件产品	34,508,688.69	26,956,918.14	21.88%	41,609,555.54	35,132,862.28	15.57%	-17.07%	6.31%
照明产品	256,613,683.31	185,090,563.64	27.87%	166,119,105.04	114,843,731.28	30.87%	54.48%	-3.00%
显示屏产品	321,813,270.76	225,037,168.68	30.07%	277,909,036.53	189,392,484.54	31.85%	15.80%	-1.78%
EMC 项目	5,828,677.07	2,912,596.74	50.03%	6,246,010.32	2,860,581.12	54.20%	-6.68%	-4.17%
其他业务	3,468,018.22	1,616,837.29	53.38%	2,439,732.51	1,140,912.12	53.24%	42.15%	0.14%
体育商务	22,276,571.59	10,552,852.43	52.63%	68,176,081.12	22,618,094.44	66.82%	-67.32%	-14.19%
合计	644,508,909.64	452,166,936.92	29.84%	562,499,521.06	365,988,665.78	34.94%	14.58%	-5.10%

2017 年度公司 LED 业务的销售收入持续增长，报告期内公司通过优化与整合 LED 业务链，公司照明产品业务得到快速发展，报告期内共实现照明产品业务收入 25,661.37 万元，同比增长 54.48%；报告期内显示屏产品业务收入 32,181.33 万元，同比增长 15.80%。公司在 2017 年度实现营业收入 64,450.89 万元，比去年同期增长 14.58%。

2、期间费用情况

单位：元

费用项目	2017 年	2016 年	变化率	2017 年度 费用占比	2016 年度 费用占比
销售费用	58,762,260.14	55,936,168.96	5.05%	9.12%	9.94%
管理费用	82,650,604.21	80,099,755.75	3.18%	12.82%	14.24%
其中：研发费用	34,593,822.76	34,080,767.55	1.51%	5.37%	6.06%
财务费用	14,369,267.81	-7,550,251.57	290.32%	2.23%	-1.34%
其中：汇兑损益	13,476,268.06	-10,126,436.20	233.08%	2.09%	-1.80%
利息收入	599,300.09	1,259,412.68	-52.41%	0.09%	0.22%

- 1) 2017 年度销售费用增加 283 万，较上年同期增长 5.05%。由于 2017 年销售收入增加 14.58%，销售费用占比略有降低；
- 2) 2017 年度管理费用增加 255 万，公司管理费用占销售收入比有所降低；
- 3) 2017 年度总体财务费用较 2016 年大幅提升，主要为本年度人民币升值导致的汇兑损失 1,348 万元，较上年度汇兑收益 1013 万元，有较大差异额。

3、资产减值损失

- 1) 受市场环境的影响，公司 2017 年应收款项有所增加，本年度追加计提了 658 万坏账准备；随着销售规模增长，公司 2017 年存货有所增加，本年度追加计提了 254 万的存货跌价准备。
- 2) 由于控股子公司康硕展在 2017 年度经营情况未达预计目标，根据公司聘请的评估师的评估，计提了康硕展投资的合并商誉减值 214 万。

三、2017 年末财务状况

1、主要资产变化情况

2017 年主要的资产负债项目归类如下：

项 目		期末余额	期初余额	增减	变化率
流动资产	货币资金	111,232,568.90	117,834,783.92	-6,602,215.02	-5.60%
	应收票据	4,134,553.73	7,870,260.00	-3,735,706.27	-47.47%
	应收账款	222,658,506.08	178,509,120.76	44,149,385.32	24.73%
	预付款项	7,343,437.93	8,188,783.23	-845,345.30	-10.32%
	其他应收款	24,960,124.24	18,767,580.96	6,192,543.28	33.00%
	存货	124,022,864.65	86,058,838.52	37,964,026.13	44.11%
	持有待售的资产	-	382,200,000.00	-382,200,000.00	-100.00%
	一年内到期的非流动资产	289,578.82	353,223.55	-63,644.73	-18.02%
	其他流动资产	208,033,376.48	5,185,588.36	202,847,788.12	3911.76%
	小 计	702,675,010.83	804,968,179.30	-102,293,168.47	-12.71%
非流动资产	可供出售金融资产	190,011,512.86	205,831,935.69	-15,820,422.83	-7.69%
	长期应收款	7,054,499.76	7,653,688.48	-599,188.72	-7.83%
	长期股权投资	9,981,640.22	10,342,251.40	-360,611.18	-3.49%
	投资性房地产	1,686,314.81	1,737,031.01	-50,716.20	-2.92%
	固定资产	179,258,994.35	202,829,188.79	-23,570,194.44	-11.62%
	在建工程	812,792.34	2,641,740.01	-1,828,947.67	-69.23%
	无形资产	19,220,619.12	22,145,294.18	-2,924,675.06	-13.21%
	商誉	208,455,673.51	210,598,517.93	-2,142,844.42	-1.02%
	长期待摊费用	5,845,043.71	6,075,164.67	-230,120.96	-3.79%
	递延所得税资产	11,555,967.72	10,377,389.06	1,178,578.66	11.36%
	其他非流动资产	19,354,630.27	14,390,270.41	4,964,359.86	34.50%
	小 计	653,237,688.67	694,622,471.63	-41,384,782.96	-5.96%
资产合计		1,355,912,699.50	1,499,590,650.93	-143,677,951.43	-9.58%
流动负债	短期借款	6,429,812.07	2,000,000.00	4,429,812.07	221.49%
	应付票据	57,654,541.64	56,308,126.06	1,346,415.58	2.39%
	应付账款	99,339,397.31	75,235,382.43	24,104,014.88	32.04%
	预收款项	24,952,578.20	21,419,046.38	3,533,531.82	16.50%
	应付职工薪酬	11,642,363.19	9,765,577.24	1,876,785.95	19.22%
	应交税费	14,693,516.87	15,041,039.41	-347,522.54	-2.31%
	其他应付款	13,794,069.22	6,753,271.30	7,040,797.92	104.26%
	小 计	228,506,278.50	186,522,442.82	41,983,835.68	22.51%
非流动负债	长期借款	-	160,000,000.00	-160,000,000.00	-100.00%
	预计负债	3,824,138.34	3,786,338.20	37,800.14	1.00%
	递延收益	4,755,008.74	5,344,147.10	-589,138.36	-11.02%
	递延所得税负债	1,017,662.49	1,376,837.50	-359,175.01	-26.09%
	小 计	9,596,809.57	170,507,322.80	-160,910,513.23	-94.37%
负债合计		238,103,088.07	357,029,765.62	-118,926,677.55	-33.30%
股东权益	股本	349,510,030.00	349,787,153.00	-277,123.00	-0.08%
	资本公积	632,089,881.79	629,817,655.43	2,272,226.36	0.36%
	其他综合收益	3,312,121.06	16,746,942.79	-13,434,821.73	-80.22%
	盈余公积	16,727,094.75	16,709,271.69	17,823.06	0.11%
	未分配利润	91,477,157.96	106,158,385.73	-14,681,227.77	-13.83%

归属于母公司所有者权益合计	1,093,116,285.56	1,119,219,408.64	-26,103,123.08	-2.33%
少数股东权益	24,693,325.87	23,341,476.67	1,351,849.20	5.79%
小计	1,117,809,611.43	1,142,560,885.31	-24,751,273.88	-2.17%
负债和所有者权益（或股东权益）合计	1,355,912,699.50	1,499,590,650.93	-143,677,951.43	-9.58%

主要变动科目原因分析如下：

- 1) 货币资金比去年同期减少 660 万元，详见下述的现金流量分析；
- 2) 应收票据比去年同期减少 374 万元，主要是报告期主要是收到的票据减少所致；
- 3) 其他应收款比去年同期增加 619 万元，主要是 2017 年出口退税尚未收到所致；
- 4) 存货比去年同期增加 3,796 万元，主要是销售规模扩大，库存增加所致；
- 5) 持有待售的资产比去年同期减少 38,220 万元，主要是报告期内持有待售资产已处置；
- 6) 其他流动资产比去年同期增加 20,285 万元，主要是报告期内银行理财产品增加；
- 7) 在建工程比去年同期减少 183 万元，主要是在建项目本期转固定资产；
- 8) 其他非流动资产比去年同期增加 496 万元，主要是预付设备款增加所致；
- 9) 短期借款比去年同期增加 443 万元，主要是本报告期银行贷款增加所致；
- 10) 应付账款比去年同期增加 2,410 万元，主要是采购材料增长导致应付货款增加；
- 11) 其他应付款比去年同期增加 704 万元，主要是报告期内应付款项尚未到期支付；
- 12) 长期借款比去年同期减少 16,000 万元，主要是本期已归还公司股东借款所致；
- 13) 其他综合收益比去年同期减少 1,343 万元，主要是外币财务报表折算差额变化所致；

2、资产运营状况指标分析

项目	2017 年	2016 年	2015 年
应收账款周转率（次/年）	3.21	3.42	2.64
存货周转率（次/年）	4.30	3.96	2.7

2017 年度公司存货周转率比 2016 年有所上升，主要为在公司销售规模持续增涨的同时，加大库存管理、以销定产减少备货所致。

3、偿债能力分析

项目	2017 年	2016 年	2015 年
流动比率	3.08	4.32	4.76
速动比率	2.53	3.85	4.02
资产负债率	17.56%	23.81%	10.45%

1) 2017 年度流动比率 3.08，较上年同期降低 1.24，主要为货币资金偿还大股东借款所致；

2) 2017 年度速动比率 2.53，较上年同期降低 1.32，主要为货币资金偿还大股东借款所致；

3) 报告期末公司资产负债率 17.56%，较上年同期下降 6.25 个百分点。主要是公司报告期内长期借款减少所致，公司资产负债率处于较低水平，偿债能力较强。

四、2017 年度现金流量情况

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	779,604,571.54	616,288,466.07	26.50%
经营活动现金流出小计	778,487,327.05	517,418,654.57	50.46%
经营活动产生的现金流量净额	1,117,244.49	98,869,811.50	-98.87%
投资活动现金流入小计	1,140,289,922.99	1,674,578,231.62	-31.91%
投资活动现金流出小计	957,331,139.01	1,831,616,342.47	-47.73%
投资活动产生的现金流量净额	182,958,783.98	-157,038,110.85	216.51%
筹资活动现金流入小计	48,097,953.95	501,676,966.62	-90.41%
筹资活动现金流出小计	243,886,388.67	522,580,472.90	-53.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-195,788,434.72	-20,903,506.28	-836.63%
现金及现金等价物净增加额	-16,101,477.56	-74,495,521.69	78.39%

1) 现金流量表中的资金余额与资产负债表中货币资金余额的差额主要因为部分货币资金为银行汇票保证金；

2) 2017 年度经营活动产生的现金流量净额为 111.72 万元，较去年同期下降 9,775.26 万元。主要是报告期内支付购买商品、接受劳务的现金增加；

3) 2017 年度投资活动产生的现金流量净额为 18,295.88 万元，较去年同期上升 33,999.69 万元。主要是报告期收回投资收到的现金增加；

4) 2017 年度筹资活动产生的现金流量净额为 -19,578.84 万元，较去年同期

下降 17,488.90 万元。主要是报告期内归还了大股东借款。

深圳雷曼光电科技股份有限公司

董 事 会

2018 年 4 月 18 日